INDICAÇÃO Nº 071/2013

AUTORIA: Vereadora Ana Paula e outros.

EMENTA: Indica adesão ao programa nacional de acesso ao ensino técnico e emprego.

(PRONATEC).

DATA: Manhumirim/MG, 05 de abril de 2013

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminha ao

Executivo Municipal a seguinte indicação:

 - Que a Prefeita Municipal, estude a possibilidade de determinar à Secretaria de

Educação, que estude a possibilidade de adesão ao programa nacional de acesso ao ensino técnico

e emprego (PRONATEC).

Justificação:

 O mencionado projeto teve seu lançamento no dia 07 de abril de 2013, criado pela

Presidenta Dilma Rosseff , cujo objetivo é expandir, interiorizar e democratizar a oferta de cursos

de educação profissional e tecnológico para a população brasileira, sendo 8 milhões de vagas para

diferentes perfis.

 Peço deferimento,

 Vereadores:

01. Ana Paula Bastos Destro Sathler: _________________________________ ;

02. Benísio Dias Arbuini: __________________________________________;

03. Dalbino Cler Ramos: ___________________________________________ ;

04. Hélio Mendonça: ______________________________________________ ;

05. Dário de Souza Veiga:___________________________________________ ;